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Vi løfter i flok i denne  
svære corona-tid

Corona-epidemien har desværre stadig 
godt fat i vores samfund, og det har fortsat 
store konsekvenser for alle med udviklings-
handicap. Vi har i Lev gennem de seneste 
måneder kastet en masse kræfter ind i at få 
mennesker med udviklingshandicap opprio-
riteret i vaccinekøen. Særligt har vi haft 
fokus på beboere i botilbud. Mest af alt fordi 
boformen gør, at beboerne her er ekstra ud-
satte for smitte med coronavirus. Derudover 
øges også risikoen for smitte, fordi langt de 
fleste mennesker med udviklingshandicap 
ikke har de samme kognitive forudsætninger 
for at følge de retningslinjer og påbud, som 
hyppigt udstikkes og ændres af regering og 
sundhedsmyndigheder. 

Jeg kunne fortsætte med mange flere 
gode argumenter for, at mennesker med 
udviklingshandicap bør prioriteres 
højt i vaccinationsprogrammet – og de 
argumenter har vi heldigvis formået at 
få kommunikeret ud og få sat handling 
bag. 

Sammen har vi lokalt, regionalt 
og nationalt lagt et massivt pres på 
myndigheder og politikere. Vi har ringet, 
skrevet, talt og holdt møder med politi-

kere og sundhedsmyndigheder, og vi har 
fået vores budskaber i pressen. Vi har argu-

menteret, vi har råbt højt. Og det har virket. 
Det er lykkes at få placeret mennesker med 
udviklingshandicap tydeligere og længere 
fremme i prioriteringen af vaccinationer. 
Kommuner, KL, Regionerne, folketingspoli-
tikere og byrådspolitikere er enige med Lev 
i, at det er absolut nødvendigt at prioritere 
vaccination af mennesker i botilbud nu. 
Faktisk er udrulningen af vaccinationer i 
botilbud allerede i gang i flere kommuner i 
skrivende stund. 

Det kan vi godt være stolte af. Det vidner 
om, hvor stærk en organisation Lev faktisk 
er, og hvor meget vi kan løfte, når vi gør det 
sammen. Det gør mig stolt at være lands-
formand for et så handlekraftigt og stærkt 
fællesskab. 

Lev arbejder selvfølgelig fortsat for at 
sikre, at alle beboere (som har givet tilsagn) 
samt personalet vaccineres hurtigst muligt. 
Og at mennesker med udviklingshandicap 
generelt bliver prioriteret højt i udrulningen 
af corona-vaccinationsprogrammet. Corona- 
epidemien er opslidende for os alle. Men 
mennesker med udviklingshandicap har 
været særligt hårdt spændt for. Nu er det 
på tide, at de får en håndsrækning i form af 
en corona-vaccine og dermed også forhå-
bentligt en snarlig tilbagevenden til en mere 
normal hverdag.  

LEDER

Af Anni Sørensen,  
Levs landsformand

”Det er lykkes at få 
placeret mennesker 

med udviklingshandicap 
tydeligere og længere 

fremme i prioriteringen af 
vaccinationer”
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Italiensk	inklusion	 
for		begyndere
Italienske pædagoger var i 1970’erne kendte for teoretisk og 
praktisk at være fagligt i front i den evigt aktuelle diskussion:  
Er det bedst for børn med eksempelvis kognitive handicap at 
gå på specialskole/specialklasse eller er den rigtige vej at blive 
inkluderet i helt almindelige klasser? 

Den debat ordnes ikke med et snuptag her i ’Kort nyt’.  
Men en italiener, Luciano Rondanini, har i 2019 skrevet 
en ny lille bog om emnet, som frit kan downloades  
i dansk oversættelse fra 2020 hos fagbladet  
Folkeskolen. Læs mere her:  
folkeskolen.dk/~/3/4/rondanini-kap1-4171220.pdf.

Samme emne var i øvrigt et tema i LEV Bladet  
nr. 4, 2008. I en af artiklerne følger  temaets forfat-
ter, Lasse Rydberg, en elev med  udviklingshandicap 
igennem tre dage på et almindeligt norditaliensk land-
brugsgymnasium. Se temaet her:  
https://lev.dk/lev-livet/lev-magasinet/lev-bladet-4-2008/
 

Foto: Danmarks Idrætsforbund

Special Olympics Idrætsfestival  
i Kolding i 2022

Foreningsidrætten er hårdt ramt af coronaen. Det får ligesom i 2020 
også i år konsekvenser for Special Olympics Idrætsfestival. 

Festivalen skulle være afholdt i Frederikshavn i 2020 – men blev 
udskudt til maj 2021. Det arrangement er nu også blevet opgivet på 
grund af smittefaren. Men det skal nok blive Frederikshavns tur.

”Det er selvfølgelig rigtig ærgerligt, at vi igen må lave om på 
planerne for idrætsfestivalen. Vi ved, at der er mange klubber 
og udøvere, der længe har set frem til at mødes og konkurrere,” 

siger idrætskonsulent Anette Svejstrup fra Parasport Danmark til 
parasport.dk.

Næste år er en ny by til gengæld helt klar. Kolding er for længst udpeget 
til værtsby i 2022 – og det SKAL altså blive til noget! :o)

https://backend.folkeskolen.dk/~/3/4/rondanini-kap1-4171220.pdf
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Bevægelses-
glæde	og	sjov	i	
Aarhus
Bevægelsesglæde er en ny forening, 
som tilbyder glæde og sjove stunder 
gennem dans, leg og bevægelse for 
mennesker med særlige behov. 

Kvinden bag, 26-årige Lotte 
 Leerbeck Dahlbom, er psykomo-
torisk terapeut og fortæller til 
Lokalavisen Aarhus: ”Som danser 
har jeg selv set, at børn med diverse 
handicap og diagnoser er med på 
almindelige hold på danseskolerne 
(…) og der vil de jo som regel falde 
igennem, fordi der er brug for helt 
andre rammer for dem (…). Vi har 
maks ti børn på holdet, og så har 
vores (lønnede, red.) instruktører 
en relevant uddannelse for målgrup-
pen.” 

Læs mere på 
bevaegelsesglaede.com

Det	er	’bare’	en	overgang
Folketinget har netop vedtaget en ny lovgivning om den gode overgang til voksen-
livet for unge med handicap. Fra de fyldte 18 år følger man voksenbestemmelserne. 

Overgangen betyder blandt andet, at den unge er myndig og selv skal tage 
beslutninger, medmindre forældrene eller en værge har fået fuldmagt. Den unge 
skal også forholde sig til nye områder som forsørgelse, uddannelse, beskæftigelse 

m.m. – og skal møde nye fagprofessionelle.

Hidtil har det været en yndet sort spøg at sige, at 
det altid kommer som en overraskelse for kommu-
nen, når et barn, man har fulgt tæt siden fødslen, 
’lige pludselig’ bliver 18 år. Kommunen pålægges 
nu at forberede overgangen, når den unge fylder 
16 år. 

Læs mere om den nye lovgivning på social-
styrelsen.dk og i dette magasin på side 33.

Pårørende-vejleder i Esbjerg
I 11 byer er der nu ansat en vejleder, der støtter pårørende til blandt andre 
mennesker i Levs målgruppe. Der er afsat penge til foreløbig en periode på to år - 
efter forslag fra Handicaprådet i Esbjerg.

Vejlederen tilbyder samtaler og 
sparring om konkrete bekym-
ringer - også om den pårø-
rende husker og magter at 
passe på sig selv. Vejlederen 
er desuden ’stifinder’ i den 
kommunale tilbuds-jungle 
og blandt tilbuddene i frivil-
lige, sociale foreninger.

Handicaprådet lægger vægt på, 
at alle forvaltninger får en kontakt til 
vejlederen. Arbejdet er tværgående, så man 
slipper for flere indgange til 
kommunen, og det skal spæn-
de over alle forvaltninger-
nes borgergrupper.

Kilde: Jydske Vestkysten 

FRITIDS
TILBUD

Overgangen til 

voksenlivet for unge 

med handicap

- et inspirationsmateriale

Viden til gavn

Foto: G
ert M

edom
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Djurslands Folkehøjskole har siden 
2002 tilbudt højskoleophold og STU til 
elever med udviklingshæmning og andre 
handicap.

Livet på højskolen er kendetegnet ved 
socialt samvær, interesse for livet og 
verden, og stor rummelighed i forhold 
til elevernes individuelle behov. Vi 
har fokus på praktiske fag, modning 
og selvstændighed og det er ikke en 
forudsætning at kunne læse. 

Vi ser på det hele menneske 
– ikke på handicappet
Vi skaber et trygt univers, hvor man kan 
være sikker på, at der er nogen til både 
at skubbe bagpå, hvis der sker for lidt, og 
nogen til at gribe, hvis der sker for meget.

Hvad enten det er første gang du skal 
hjemmefra, at det handler om at komme 
videre fra efterskole/STU, eller at få nye 
impulser og kontakter, så er højskolen en 
oplevelse i særklasse!

Vores populære sommerkurser
På vores to 14-dages sommerkurser er der 
hver uge et tema: Kunsthåndværk, Musik, 
Teater, Cirkus, Dans, eller Country & 
Western. Sammen med 60 andre kursister 
får du to uger med fuld fart på, hvor mange 
vender tilbage år efter år!

Forårs- og efterårsholdene er 
længere med god tid til udvikling 
Her vælger du blandt vores 3 linjefag: 
Musik, Kunst og Friluftsliv, og kombinerer 
med de valgfag der interesserer dig, for 
eksempel slankelinjen, iPad i hverdagen, 
design, værkstedsfag eller gourmetmad. 

Der er også mulighed for at tage med på 
studierejser til Sverige eller Grækenland. 

Vælg mellem ophold på 5, 12 eller 24 uger.

Se datoer og mere info 

på www.djfh.dk eller 

ring på 87 52 91 20

på www.djfh.dk eller 

ring på 87 52 91 20

Djurslands Folkehøjskole har siden 
2002 tilbudt højskoleophold og STU til 

Hvad enten det er første gang du skal 
hjemmefra, at det handler om at komme 

KOM I BEDRE FORM · FIND NYE VENNER · BLIV SET OG HØRT · HA’ DET SJOVT

KOM I BEDRE FORM · FIND NYE VENNER · BLIV SET OG HØRT · HA’ DET SJOVT

Tag på højskole!

Drammelstrupvej 15  •  Tirstrup  •  8400 Ebeltoft  •  Tlf. 87 52 91 20   •  www.djfh.dk • post@djfh.dk
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LEVS AFTENTELEFON
Når	du	ringer	til	Levs	aftentelefon,	møder	
du	dygtige	og	engagerede	frivillige	med	
stort	kendskab	til	udviklingshandicap	og	
de	udfordringer,	som	pårørende	og	familier	
kan	stå	med.	De	er	nemlig	selv	pårørende	
eller	har	arbejdet	med	mennesker	med	
udviklingshandicap	gennem	mange	år. LÆS MERE PÅ WWW.LEV.DK
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“Hvis vi skulle være gode 
forældre for alle vores 
børn, så måtte vi give slip 
på Alberte Sofia” 

PORTRÆT

Alberte Sofia blev født med en svær hjerneskade for 13 år siden. Hun 
kan ingenting selv, så hun skal have hjælp til at spise, til personlig 
pleje og alt andet 24 timer i døgnet. Hun har ikke noget sprog, men 
kan i begrænset omfang kommunikere med øjnene. 
 I de første seks år af Alberte Sofias liv boede hun hjemme hos sin 
mor og far. 
 “Alberte Sofia var meget syg, da hun var lille. Vi var ind og ud af 
hospitalet hele tiden, og selv om hun blev større, blev hun ved med 
at være en baby, fordi hun havde så meget brug for hjælp. Det var 
virkelig hårdt og tærede på vores familie - især da hendes to søsken-
de, Nova Villa og Ingebjørk kom til verden henholdsvis halvandet 
og treethalvt år efter Alberte Sofia,” fortæller Alberte Sofias mor, 
Louise Toftegaard. 

Da Alberte Sofia var seks år, valgte Louise Toftegaard 
og hendes mand, Jakob Støy, at anbringe hende på et 
døgntilbud. De mener, den svære beslutning var rigtig, 
for nu har de overskud til at være gode forældre for både 
Alberte Sofia og hendes søskende 

AF	KIM	ANDREASEN,	FREELANCEJOURNALIST			 

FOTO:	CHRISTINA	LYKKE/SKOVDAL	NORDIC	 
BILLEDERNE ER FRA VORES BØRN

8



Alberte Sofia blev født 
med en hjerneskade. Hun 
har mange handicap og 
kan næsten ikke noget 
selv. Hendes mor og far 
besluttede, at Alberte 
Sofia skulle flytte i et 
døgntilbud, da hun 
var 6 år. Hun er nu 13 
år - og forældrene har 
ikke fortrudt den svære 
beslutning. 
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Tog meget energi
Hun og faren til Alberte Sofia, Jakob, tog 
ret hurtigt efter Alberte Sofia var kommet 
til verden en beslutning om, at de ville have 
flere børn, for de syntes, at det var vigtigt 
give Alberte Sofia søskende. 
 “Men det havde også været en hård før-
ste tid, og selv om vi elsker hende over alt 
på jorden, så havde hun også taget meget 
energi fra os, uden at vi havde fået ret me-
get tilbage. Hun tog ikke sine første skridt, 
smilede ikke, sagde ikke ord. Det er svært 
at skulle give og give uden at få noget igen. 
Derfor ville vi ha’ flere børn, så vi kunne 
få nogle af de oplevelser,” forklarer Louise 
Toftegaard.

Måtte ikke gå ud over søskende
Både Louise Toftegaard og Jakob Støy 
kunne mærke, at det gav mere energi og 
overskud, da først Nova Villa og deref-
ter Ingebjørk kom til verden. Men tiden 
med tre små børn - hvoraf den ene var så 
plejekrævende, at det var svært at leve et 
normalt familieliv med aftaler, ferier eller 

familiebesøg - sled hårdt på familien. Så 
allerede de første år havde familien gjort 
sig en masse overvejelser om Alberte Sofias 
fremtid, og om hun kunne blive ved med at 
bo derhjemme.
 “Vi havde den indstilling, at Alberte Sofia 
skulle blive ved med at bo her hos os, indtil 
det ikke kunne lade sig gøre mere. Og her 
tænker jeg på, at vi var enige om, at det 
ikke måtte gå ud over hendes søskende, 
at de havde en multihandicappet søster. 
Hvis vi på et tidspunkt kunne se, at det var 
ved at komme dertil, at vi ikke kunne gå på 
legepladsen, ikke have venner og veninder 
med hjemme, så skulle hun ud og bo på en 
institution,” siger Louise Toftegaard.

Den rigtige beslutning
Da Alberte Sofia blev seks år, tog familien 
den svære beslutning og valgte at anbringe 
Alberte Sofia i døgn- og aflastningstil-
buddet Fenrishus. Det ligger tæt på deres 
bopæl i Aarhus og er et tilbud for børn og 
unge som Alberte Sofia.
  

“Paradoksalt nok var det, da Alberte Sofia 
begyndte at få det bedre, at vores kræfter 
slap op. Selv om det var mega hårdt, så 
føltes det naturligt at give slip på hende, 
da vi følte, at hun havde det så godt, at hun 
kunne klare sig uden os hver dag,” forklarer 
Louise Toftegaard. 
 “Det var den rigtige beslutning. På det 
tidspunkt havde vi fået to andre børn, og vi 
skyldte både dem og Alberte Sofia at være 
gode forældre. Det følte jeg kun, at vi kun-
ne være, hvis vi var ovenpå og glade. Og vi 
havde været igennem seks sindssygt hårde 
år, og glæden var sluppet op.” 

Søskende elsker hende 
Der er nu gået syv år, siden Alberte Sofia 
flyttede ind på Fenrishus. Hun har i mel-
lemtiden også fået en lillebror, Bendix 
Jordan. Selv om hun ikke bor hjemme, så er 
Alberte Sofia stadig familiens ældste datter, 
som de kan besøge, når de har lyst, og de 
kan også tage hende med hjem - hvad de 
gør, så tit det kan lade sig gøre, og altid til 
fødselsdag og jul.  

Selv om det var 
mega hårdt, så 
føltes det naturligt 
at give slip på 
hende.”



“Hendes tre søskende elsker hende. De 
glæder sig, når hun kommer hjem, og 
de vil gerne med på besøg hos hende og 
nyder hendes selskab. Jeg er glad for, at vi 
har formået at få børn, der ikke er trætte 
af at have en handicappet storesøster. 
De ser hende ikke som en byrde, og ikke 
som en, der tager far og mors tid fra dem, 
men der er ingen tvivl om, at hvis Alberte 
Sofia boede her fast, så ville hun få al 
opmærksomhed, og der ville blive alt for 
mange nej’er til de tre andre,” siger Louise 
Toftegaard. 

Hvornår er man en god mor?
Hun tror, at det er svært at hjælpe for-
ældre, som står i den situation, som hun 
selv og Alberte Sofias far stod i med deres 
ældste datter. 
 “Det er noget, der skal komme indefra, 
men jeg tror for eksempel, at det er vig-
tigt, at kommunerne får fortalt forældre-
ne, hvilke muligheder der er, og at de kan 
være med til at formidle de oplevelser, 
som andre har haft. Det kan nemlig være 
utrolig gavnligt at høre om nogen, der selv 
har været det samme igennem, som man 
selv står midt i,” forklarer Louise Tofte-
gaard. 
 Hendes råd til andre er at stille sig selv 
spørgsmålet: Hvornår er man den bedste 
mor for sine børn? 
 “Er det når man er fuldt opladet, eller 
når man er helt i bund. Vi har indset, at vi 
er langt bedre forældre, når vi er opla-
det, og det var vi aldrig, da Alberte Sofia 
boede hjemme. Hvis vi nogensinde skulle 
blive gode forældre for alle vores børn, så 
måtte vi give slip på hende, og det har vist 
sig at være det rigtige at gøre for os i vores 
familie.”

Louise Toftegaard er mor til Alberte Sofia på 13 år.  
Alberte Sofia har en hjerneskade og skal have hjælp til alt.

Foruden Alberte Sofia består Louises familie af hendes 
mand, Jakob Støy, og børnene Nova Villa 
på 11 år, Ingebjørk på 9 år og Bendix 
Jordan på 5 år.

Sammen med Jakob Støy har hun siden 
2007 - tre måneder før Alberte Sofia blev 
født - drevet tøjbutikken STOY i det 
centrale Aarhus

”Det er 
svært at 

skulle give 
og give 
uden at 

få noget 
igen.”

Louises blå bog

Hør Louise fortælle

I en ny podcast fra Lev kan du høre 

Louise Toftegaard fortælle, hvordan 

de i hendes familie har håndteret at 

have en pige med omfattende han-

dicap. Find podcasten på lev.dk eller 

der hvor du henter din podcast.

Jeg er glad  
for, at vi har 

formået at 
få børn, der 

ikke er trætte 
af at have en 
handicappet 
storesøster.”
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DANMARKS BEDSTE 
SPECIALSKOLE 

HELHEDSTILBUD TIL UDVIKLINGSHÆMMEDE

Ungdomsliv  - Fællesskab - Kommunikation -
Musik - Kunst - Friluftsliv  

 
www.limfjordsskolen.dk



Var det noget med en hyggelig ferie på Falster,  
i Vestjylland eller Nordjylland i naturskønne  
omgivelser? Så overvej at booke et af Levs 
sommer huse. Alle sommerhusene er specielt 
 indrettede for mennesker med handicap.

MARIELYST, SYDFALSTER  
–	stor	naturgrund	i	et	attraktivt	sommerhusområde.

LØNNE, VESTJYLLAND  
–	topmoderne	sommerhus	med	adgang	til	stort	
badeland.

HALS, NORDJYLLAND  
–	attraktivt	ferieområde	på	en	dejlig	naturgrund.

VIG LYNG, VESTSJÆLLAND  
–	i	det	skønne	Odsherred	ligger	Strandhuset	blot	 
få	hundrede	meter	fra	vandet.

Hold din ferie  
i et af Levs  
sommerhuse

Læs mere om sommerhusene,
og hvordan de bookes, på lev.dk

LEVMAGASINET FEBRUAR 2021  13



Erfaringer 
fra et år med 
corona 

I 2020 har corona naturligt nok fyldt 
meget i alle Levs medier. Og sådan er 
2021 også begyndt. Men hvad har vi 
egentlig lært af et år i coronaens tegn? Og 
hvordan holder man humøret oppe? Det 
har vi forsøgt at få svar på ved at besøge 
en dagskole, et botilbud og klubtilbud. 
Nogle af dem mødte vi også i artikler i 
Lev Bladet nr. 3 2020. 

Danske Handicaporganisationer har 
samlet mere overordnede erfaringer fra 
en række handicaporganisationer i en 
rapport, som udkom i slutningen af 2020. 
Du kan her læse en kort opsummering 
af rapportens anbefalinger - blandt 
andet om håndtering af kommende 
sundhedskriser.

AF ARNE DITLEVSEN   I   FOTO:  PRIVATE

TEMA
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Det kan være svært at finde ud af, hvad man skal og 
ikke skal under corona. Det mærker mange af dem, 
der kommer i to tilbud i København. Tilbuddene er 
stadig åbne. Der er også en fest på vej, som alle i hele 
landet kan se.

Kristine Rasmussen, der kommer 
meget i Sundby Væksthus, synes, at 

corona fylder meget i hverdagen  
- og lidt for meget i medierne.  

Hun bliver sur, hvis væksthuset  
og Pulsen også lukker ned. 

1616

Hyggeligt samvær 
i Pulsen, mens det 
endnu kunne lade sig 
gøre at spille spil.
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Forvirring
Det kan være ret svært at vide, hvad man må og ikke må her 
under coronaen. Ikke mindst hvis man har udviklingshandicap. 
Det har man også oplevet i København. Men åbne klubtilbud og en 
snarlig fest giver indhold i dagligdagen – og noget at se frem til

I Københavns Kommune har man i de 
to tilbud, Kulturhuset Pulsen i det 
indre København og Vækstpunktet 
i Sundby Væksthus, efterhånden 
samlet en del erfaringer om livet i 
en corona-tid for mennesker med 
udviklingshandicap. Begge var, som 

du også kunne læse i Lev Bladet nr. 3 2020, 
totalt lukket i en periode sidste forår, men 
i øjeblikket er de stadig åbne – dog med 
forskellige restriktioner for samvær. 
 For en del brugere har det været svært at 
finde ud af, hvad man måtte og ikke måtte. 
Og hvordan man egentlig skulle forholde 
sig til coronaen. 
 For hvis man havde symptomer, måtte 
man så komme ud, tage på arbejde, komme 
i klubben?
 ”Usikkerhedselementet sidder stadig i 
mange borgere. Hvad må man? Hvad må 
man ikke? Og hvis man bor selv, hvordan 
bliver man så testet? Det at isolere sig kan 
også være svært at forstå,” siger Pia Finne, 
proces- og projektleder på Center for 
Selvstændig Bolig og Beskæftigelse (CSBB). 
Hun nævner et eksempel med en borger, 
som skulle isoleres. Hun forstod bare ikke, 
at det var fordi, hun ikke måtte smitte. Så 
hun gik ned at handle, for hun kunne ikke 
bare handle på nettet. For det pædagogiske 
personale er det i øjeblikket en kerneop-
gave at hjælpe borgerne igennem denne 
usikre tid på den bedst mulige måde.

Sociale medier
Under nedlukningen skruede Pulsen og 
Vækstpunktet gevaldigt op for de sociale 
medier og streamede på Facebook Live, 
Instagram og chattede på Teams. Det 
fungerede på mange måder godt – men 
det er ikke det samme som at mødes med 
vennerne i klubben.
 ”Det betyder allermest for dem at 
komme herind. Nogle kommer her trofast 
– uanset om der er corona eller ej,” siger 
pædagog på Pulsen Johnny Højer Johansen. 
Men samværet er anderledes nu, og han 
fortæller om en længsel hos klubbens 
mange trofaste besøgende for at gøre, som 
de gjorde, spille spil, feste.
 Pia Finne supplerer: ”Det er også svært 
at sidde med to meters afstand, når man 
plejer at sidde oven i hinanden og se  
videoer på YouTube.”
 Da Danmark i sommer og tidlige efterår 
lukkede op igen, skalerede man ned på de 
sociale medier på Pulsen og i Vækstpunk-
tet. Johnny Højer Johansen er dog sikker 
på, at de sociale medier kommer til at spille 
en meget større rolle for Pulsen fremover, 
end før coronaen satte ind: ”Vi har allerede 
meget mere fokus på SoMe. Vi slår op, hvad 
der sker. Lægger billeder op næsten dagligt. 
Vi har også flere online aktiviteter, blandt 
andet gaming.”

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Festen
Efterhånden er der nok mange, der kunne 
trænge til at komme til en fed fest. Den 
ide har man også fået hos Projektmagerne 
under Venskabsaktivisterne, der holder til i 
Sundby Væksthus. De har derfor søgt, og 
fået, 173.000 kroner fra Socialstyrelsen til 
en fest for børn og unge med handicap fra 
10-18 år og deres pårørende. Festen finder 
sted den 27. marts i Sundby Væksthus med 
livestreaming fra scenen. Arrangørerne har 
nemlig forudset, at coronaen nok stadig 
sætter sine spor med diverse restriktioner 
på det tidspunkt. Så der bliver ikke fyldt op 
med 400 festdeltagere, men måske kun 50. 
Til gengæld kan alle følge med hjemme fra 
sofaen, når der sendes Facebook Live. Man 
må bare selv sørge for sodavand, pølser og 
popcorn.

“Usikkerheds-
elementet 

sidder stadig 
i mange 

borgere. Hvad 
må man? 
Hvad må 

man ikke? Og 
hvis man bor 
selv, hvordan 
bliver man så 

testet?”

Pia Finne, proces- og projekt-
leder på Center for Selvstændig 

Bolig og Beskæftigelse (CSBB)



Zoom-skole for voksne 
er et lyspunkt

Dagskolen Rosa i Ros-
kilde er for mange 
af eleverne en hel 
central del af deres 
dagligdag. Derfor 
var det også en sort, 
sort dag for dem, da 

skolen i december meddelte eleverne, at de 
nu blev nødt til at lukke ned. Igen. Lærer 
Hans Christian Dahl fortæller:
 ”Vi hørte fra elever, at de var skrækslag-
ne for ikke at komme afsted.”   
 Heldigvis havde skolen et alternativ til 
den fysiske undervisning, som de rullede 
ud med det samme:
 ”Vi startede undervisning på Zoom. Det 

har været en stor succes, for det imødegår 
den udprægede tunge kedsomhed, som 
mange ellers kunne risikere at havne i. Et 
lille lyspunkt i hverdagen. Det er faktisk så 
stort, at nogle går på midt om natten for at 
se, om der ikke skulle ske et eller andet.”
 Selve undervisningen starter kl. 10:00, 
men allerede kl. 9:30 er der mange, der 
sidder på spring for at komme på. 
 ”Så snakker de og griner sammen, inden 
vi rigtig går i gang,” siger Hans Christian 
Dahl og fortsætter: ”Mange elever har knyt-
tet deres hverdag op på, at der er Zoom på 
Rosa. Så jeg håber, at vi på den måde kan 
støtte dem i at bevare håb og optimisme.”
 At forholdet til eleverne handler om 

18

På Zoom om natten for at se, 
om der skulle ske noget. En 
halv time for tidligt i Zoom-
skole for at være sammen 
med klassekammeraterne. 
Og lærere der brugte deres 
juleferie på at være digitalt 
sammen med elever, som 
havde behov for nogen at 
snakke med. Livet under 
nedlukningen fortsætter  
på sin helt egen måde



På grund af corona har 
Rosa dagskole i Roskilde 
ikke undervisning på 
skolen. I stedet får 
eleverne undervisning 
over computer. Det er 
mange glade for. De kan 
snakke og grine sammen 
med vennerne. Og de 
kan undgå den værste 
kedsomhed.

andet end blot arbejde ses af, at Hans Christian Dahl og 
nogle af de andre lærere midt i juleferien gik på Zoom ”for 
at samle op på nogle af eleverne,” som han formulerer det. 
Og mange ville rigtig gerne have en snak, for det var svært 
at håndtere alle restriktionerne. Nogle var også meget 
påvirkede af, at de havde fået aflyst julebesøg hos familien.

Hundekunstner og frisklavet kaffe
Rosa er et oplysningsforbund med aktivitetstilbud, kurser 
og undervisning til alle voksne med indlæringsproblemer. 
Der bliver ikke spurgt ind til diagnoser, men Hans Christian 
Dahl fortæller, at elevernes udfordringer spænder vidt – 
fra autisme over Downs og til multiple handicap.
 Elever kan tilmelde sig forskellige fag hver dag – eksem-
pelvis design, sang og musik, dansk, matematik. Man kan 
vælge så meget, man har lyst til og mulighed for. Mange 
vælger et tilbud en dag om ugen. Ugens øvrige hverdage er 
de så i et dagtilbud, på arbejde eller de har hjemmedag.
 Her under Zoom-skolen er undervisningstilgangen lidt 
anderledes. Der veksles mellem oplæg og deltagelse af 
eleverne. Det er nemlig også en mulighed for dem til at 
fortælle om deres verden.
 ”Vi har tour de chambre, hvor man kan vise sit hjem 
frem. En har vist, hvordan hun kan gøre kunstner med sin 
hund. Og i går ville en vise, hvordan hun laver friskkvær-
net kaffe. Så eleverne kan selv sætte deres præg på lektio-
nerne,” siger Hans Christian Dahl.
 Det faglige kan handle om dagen i dag – hvad er der sket 
på denne dato tidligere? Hvad sker der af fede ting ude i 
verden i dag? Eller man kommer måske en tur med i køk-
kenet, mens der laves mad. Der kan være meget refleksion 
at tage med videre fra de snakke, der opstår.
 ”Så det er ikke det normale skema. Men Zoom-under-
visningen giver noget struktur til eleverne. Vi skal bryde 
kedsomheden, minde hinanden om, at det nok skal blive 
godt igen,” uddyber Hans Christian Dahl.

Digital undervisning kan noget
Et af de nyeste påfund er at lave forskellige lege og spil – 
blandt andet Tegn og Gæt. Her bruger de også de såkaldte 
breakout rooms, hvis for eksempel en af brugerne har brug 
for hjælp til at tegne en genstand.
 I fremtiden, efter coronaen, vil Zoom formentlig stadig 
være en del af dagskolen, siger Hans Christian Dahl: 
 ”For eksempel kan der være elever, der har aktiviteter, 
der gør, at de ikke kan være på skolen. Men derfor kan de 
jo fint være med til undervisningen digitalt. Jeg kunne 
sagtens forestille mig, at vi kommer til at kombinere fysisk 
samvær med Zoom for nogle.”

”Zoom-undervisningen giver 
noget struktur til eleverne. 

Vi skal bryde kedsomheden, 
minde hinanden om, at det nok 

skal blive godt igen.”

Hans Christian Dahl, lærer på Dagskolen Rosa
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Stress, ensomhed 
og udvikling

Overvejelser om, hvad der kan stresse beboerne, er 
blandt nogle af de erfaringer, man har gjort sig på 
botilbuddet Lykke Marie efter et år med corona

20

For Jonas er kommunikation 
på Facetime blevet lidt af 
en livline her under corona- 
epidemien.



LEVMAGASINET FEBRUAR 2021  21

Jonas er en social ung fyr. Han 
elsker samvær med familie og 
venner. Derfor var Jonas også 
glad, da han kunne komme 
tilbage på dagtilbuddet efter 
forårets totale nedlukning.
 ”Det løftede hans humør. 

Det hele var også blevet lidt trægt, når det var 
lige meget, om man kom op kl. 6 eller klokken 
10,” siger Jonas’ mor Pia Rønhøj.
 Da coronaen ramte i foråret 2020 satte per-
sonalet i Jonas’ botilbud, Bofællesskabet Lykke 
Marie i Slangerup, gang i en række aktiviteter, 
så de 24 beboere fik indhold i dagligdagen. 
Det fortalte vi om i Lev Bladet nr. 3 sidste år. 
Det, de satte i gang for snart et år siden, nyder 
man stadig gavn af nu, hvor man fra botilbud-
dets side har sat en midlertidig stopper for 
beboernes almindelige dagtilbud, fortæller Pia 
Rønhøj:
 ”Den fornemmelse af fællesskab, at perso- 
nalet har lyst til at give beboerne de aktiviteter, 
har de fortsat. Vi har et stærkere tilbud nu, 
men der er også lange kedelige dage. Uden 
tvivl. I en afgrænset periode kan man (perso-
nalet, red.) klare mere, men ikke i ti måneder. 
Så bliver det godt for Jonas at komme ud igen? 
Ja!”

Facetime
For Jonas har tiden under corona intensiveret 
hans i forvejen omfattende brug af Facetime.
 ”Det er blevet meget mere integreret i 
hverdagen hos os. Storebror, der i øjeblikket 
bor i Grønland, mormor/morfar og andre kan 
han nu få kontakt med. I december tog vi ham 
med ud at se et veterantog. Han ringede til sin 
kammerat, der var med på hele turen på Face-
time. Han så Jonas og toget på skift. De talte 
sammen, som de nu kan.
 Facetime har også gjort, at Jonas er kommet 
tættere på mormor og morfar. Han ringer til 
dem. Og de tager ham med på tur, i haven, og 
de er sammen, når de spiser aftensmad. Brug 
af Facetime er blevet mere accepteret,” uddy-
ber Pia Rønhøj.

Tilbage til dagligdagen
Alle beboerne og personalet på Lykke Marie 
blev corona-vaccineret midt i januar. Forstan-
der Fie Lester fortæller, at hun havde ført en 
intens dialog med regionen om, at bostedet 
skulle prioriteres. Både på grund af, at alle 
beboere reelt har respiratoriske udfordringer 

og derfor i risikozonen, hvis de blev ramt af 
corona, men også på grund af at botilbuddet er 
registeret under friplejeboligloven, som bety-
der, at det rent faktisk skulle prioriteres som 
plejehjem – altså være blandt de allerførste på 
vaccinationslisten.
 Det hele gik fint, og flaget blev hejst. I star-
ten af februar blev alle beboere og personale 
vaccineret for anden gang og er dermed 95 
procent dækket mod at blive ramt af corona.
 ”Da vi lukkede op sidst, og hverdagen vendte 
tilbage til det mere normale, var beboerne 
meget glade.” Men Fie Lester fortæller, at der 
var enkelte pårørende, som begyndte at stille 
spørgsmål ved en dagligdag med dagtilbud de 
fleste dage:
 ”Nogle pårørende er begyndt at tænke 
over deres søn eller datters dagligdag på en 
anden måde end tidligere, for den alminde-
lige hverdag kan stresse dem. Flere beboere 
har således haft færre kramper, mens de har 
været afskåret fra dagtilbuddet. Men for det 
første vil det kræve højere normering på Lykke 
Marie, for det andet er vi ikke godkendt som 
dagtilbud, og for det tredje vil det ikke være i 
overensstemmelse med vores koncept om, at 
beboerne er ude i hverdagen og kommer hjem 
om eftermiddagen,” siger Fie Lester. 
 Hun fortæller, at de pårørende var stærkt 
savnede under den første nedlukning. I dag 
er der ikke lukket ned, men der er en række 
restriktioner i forhold til besøg. I det hele 
taget er besøg et område, man er blevet mere 
opmærksom på. Besøg er dejligt, men hvad  
betyder det for den samlede beboergruppe, 
hvis der er støj og uro i fællesrummene? Hvad 
er de unges behov? Og hvad med naboen i bo-
tilbuddet? Det giver anledning til refleksioner 
blandt både personale og pårørende. 

”Facetime har også gjort, 
at Jonas er kommet 

tættere til mormor og 
morfar. Han ringer til dem. 

Og de tager ham med på 
tur […]”

Pia Rønhøj, mor til Jonas

På botilbuddet Lykke 
Marie bor der 24 unge med 
udviklingshandicap. En 
af dem er Jonas. Han kan 
godt lide at gå i dagtilbud. 
Når han ikke kan komme 
der på grund af corona, kan 
det godt blive kedeligt for 
ham. Heldigvis er Jonas 
meget dygtig til at tale med 
familien på Facetime.



Covid-19- 
erfaringer fra  
handicap-
organisationer

Danske Handicap-
organisationer (DH) 
udgav lige før jul en 
rapport om mange 
af de forskellige 
erfaringer, som DH 
og DH’s medlemsor-

ganisationer har gjort sig i forbindelse med 
Covid-19 pandemien. Rapportens materiale 
er indsamlet i perioden juli-oktober 2020. 
Til rapporten har 22 af DH’s medlemsor-
ganisationer, herunder Lev, bidraget med 
deres erfaringer og anbefalinger. 
 Medlemsorganisationerne har forholdt 
sig til kommunikation under Covid-19 
mellem myndigheder og mennesker med 
handicap; Offentlige institutioners håndte-
ring i forhold til nedlukningen af samfun-
det; Offentlige institutioners håndtering 
i forhold til den gradvise genåbning af 
samfundet og medlemsorganisationernes 
roller og rammevilkår. 
 Ud fra de mange bidrag har DH udledt 
en række anbefalinger til bedre håndtering 
af fremtidige sundhedskatastrofer og i 
det hele taget bedre samarbejde generelt 
mellem de civile organisationer og myndig-
hederne.

Anbefaling: Tættere samarbejde
Fremadrettet er der stort potentiale i et 
tættere samarbejde mellem handicaporga-
nisationer og myndigheder. Handicaporga-
nisationerne kan nå langt ud til mennesker, 
som er særligt sårbare, og myndighederne 
kan trække på organisationernes viden til 
løbende at præcisere og forbedre retnings-
linjer og kommunikation, hvis der opstår 
usikkerhed.
 Medlemsorganisationernes mulighed for 
at give rådgivning i forhold til de speci-
fikke udfordringer, deres medlemsgruppe 
oplever, kunne forbedres ved, at organisa-
tionerne let har adgang til eksperter, som 
kan hjælpe med konkret faktuel viden, og 
ved at myndighederne sikrer, at organisati-
onerne får alt relevant information direkte 
og hurtigt. 
 Der har manglet læse-let kommunika-
tion, synstolkning, skrivetolkning, konse-
kvent døvetolkning, mulighed for e-mail 
og chat osv. Offentlige myndigheder bør 
konsekvent tænke mennesker med kom-
munikationshandicap ind i deres krisekom-
munikation og beredskab og invitere til en 
dialog med handicapbevægelsen om det.

Anbefaling: Social beredskabsplan
I bakspejlet var den første nedlukning af 
socialområdet for voldsom med afledte 
negative konsekvenser for udsatte gruppers 
trivsel, fysiske form og tryghed. Organi-
sationerne oplevede desuden (for) stor 
variation i, hvordan implementeringen 
foregik rundt om i landet, og for langsom 
justering efterhånden som den uensartede 
praksis blev tydelig. Der bør udarbejdes en 
social beredskabsplan, så man kan imødegå 
udfordringer i kommende krisesituationer.

Anbefaling: Tydeligere retningslinjer
Fremadrettet er der behov for mere tyde-
lige retningslinjer til kommuner, institu-
tioner og organisationer om, hvordan en 
nedlukning eller genåbning konkret skal 
håndteres, så nedlukningen/genåbningen 
foregår nogenlunde ensartet, ikke efter-
lader for meget usikkerhed, og der ikke 
foretages flere restriktioner end nød-
vendigt.
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Covid-19- 
erfaringer fra  
handicap-
organisationer

Anbefaling: Mere dialog om  
hjælpepakker
Det er meget positivt, at civilsamfundet 
fik hjælpepakker, og at der blev tilført 
midler til handicapbevægelsen i for-
bindelse med den politiske aftale om 
initiativer for udsatte grupper. I forhold 
til hjælpepakkerne ønsker handicapor-
ganisationerne mere dialog eller høring i 
forbindelse med tilrettelæggelsen, så man 
indholdsmæssigt og tidsmæssigt sikrer, at 
de dækker efter hensigten.

Læs hele rapporten fra DH på handicap.dk. 

Udpluk fra rapporten
”Flere organisationer gør opmærksom 
på, at deres medlemmer generelt har haft 
vanskeligt ved at finde information speci-
fikt rettet mod deres konkrete handicap 
og behov.”

”Flere organisationer fremhæver udfor-
dringer ved, at store, foranderlige mæng-
der information har medvirket til, at 
informationen har været svært tilgængelig 
eller virket uklar.”

”SIND fremhæver, at det har været  
vanskeligt at få konkret, udtømmende  
information fra ét sted, som det er nemt 
at finde frem til. Ligesom, at ADHD- 
foreningen fremhæver, at der har manglet 
korte letlæselige og lettilgængelige  
tolkninger af myndighedernes  
udmeldinger.”

”Flere organisationer fremhæver 
udfordringer blandt deres medlemmer 

i forhold til for dårlig information 
i forbindelse med nedlukning af 

offentlige ydelser.”

”Flere organisationer beskriver 
utryghed, forvirring, ængstelse, 

stress eller usikkerhed blandt 
deres medlemmer.”

”Et par organisationer fremhæver, 
at informationen har været svært 

tilgængelig for personer med 
kognitive handicap.”
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KLAPjob har nu  
skabt 4000 skånejob
KLAPjob har nu ramt endnu en milepæl og skabt 4000 skånejob til 
mennesker med udviklingshandicap og andre kognitive udfordringer 
på det almindelige arbejdsmarked

I 2009 blev KLAPjob søsat af Lev med en 
drøm om et mere inkluderende og rumme-
ligt arbejdsmarked for mennesker med 
udviklingshandicap. Siden har KLAPjob 
vokset sig til en landsdækkende succes, og 
trods corona-nedlukningen har KLAPjob det 
seneste år formået at skabe stort set ligeså 
mange job som normalt og runder nu 4000 
ansættelser i alt.  
  
Peter vil hjælpe andre i KLAPjob
32-årige Peter Johannessen er en af de mange 
borgere på førtidspension, som KLAPjob har 
hjulpet i arbejde. For seks år siden fik han 
KLAPjob i Bilka og nogle år efter i Netto. For 
nylig startede Peter i sit tredje KLAPjob på 
Sunset Boulevard i Hillerød, hvor han arbej-
der 20 timer om ugen med blandt andet at 
fylde varer op og holde udendørsarealet rent.
 ”Før jeg begyndte i KLAPjob, kedede jeg 
mig meget derhjemme. Når jeg arbejder, sker 
der mere i mit liv, og det kan jeg godt lide. 
Jeg bliver i godt humør af at snakke med 
mine kollegaer. Jeg kan godt lide at lære nye 
opgaver engang imellem, og det er sjovt at 
prøve at arbejde i en restaurant i stedet for et 
supermarked,” fortæller Peter.

 

Peter er også på vej til at blive en del af 
KLAPjobs ambassadørkorps, der er med 
til at udbrede kendskabet til KLAPjob og 
hjælpe flere til at komme ind på det ordinære 
arbejdsmarked.

En gevinst for virksomhederne
KLAPjob har været med til at skabe ef-
terspørgsel på medarbejdere med særlige 
behov i mange virksomheder. De, der har 
et KLAPjob, er typisk meget motiverede og 
loyale medarbejdere, der bidrager positivt 
til arbejdsmiljøet. De kræver mere oplæring 
og støtte, men i sidste ende er det en stor 
gevinst for virksomhederne at få løst deres 
enkle og rutineprægede opgaver af menne-
sker med kognitive handicap.
 ”I Sunset Boulevard i Hillerød er vi rigtig 
glade for vores samarbejde med KLAPjob. 
Vi har fire medarbejdere ansat gennem 
KLAPjob, og de er en kæmpe hjælp i daglig-
dagen. Peter har masser af gå-på-mod og er 
fantastisk at have på arbejdspladsen. Og så 
er det rigtig dejligt at være med til at bringe 
nogen i beskæftigelse, som ellers måske ville 
gå derhjemme,” siger Cecilie Kreutzmann, 
Assistant Manager i Sunset Boulevard  
Hillerød

 

 

Kort om KLAPjob
• KLAPjob er målrettet førtidspensio-

nister med kognitive udfordringer  
som for eksempel ADHD, udviklings-
handicap og autisme.

• KLAPjob har 11 jobkonsulenter, der 
tilsammen dækker hele landet.

• KLAPjob har samarbejdsaftaler med 
en lang række kommuner og virksom-
hedskæder som Burger King, Matas  
og REMA 1000.

AF	LISA	BRUUN	HEBBELSTRUP,	KOMMUNIKATIONSMEDARBEJDER	I	LEV

ansættelser i
4000
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En fælles indsats videre frem
At runde 4000 KLAPjob giver blod på tanden 
til fortsat at arbejde for et rummeligt og 
mangfoldigt arbejdsmarked. KLAPjobs suc-
ces skyldes i høj grad også de mange vigtige 
samarbejdspartnere, der blandt andet tæller 
kommuner og store virksomhedskæder.  
Ambitionen er at etablere stadigt flere sam-
arbejder, eksempelvis med STU-skoler, så 
endnu flere mennesker med kognitive handi-
cap kan få opfyldt deres drøm om at blive en 
del af det almindelige arbejdsmarked.
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Det er dybt tilfredsstillende at finde 
frem til de rigtige løsninger omkring 

de børn, der endnu ikke er med i 
foreningslivets fællesskab.”

ILDSJÆL
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De største barrierer for, at børn med 
særlige behov og handicap kan dyrke sport, 
handler om manglende viden om konkrete 

sportsmuligheder, udfordringer med ledsagelse 
og forældres bekymring for barnets opstart og 

for foreningernes evne til at rumme deres barn 
i forbindelse med træningen. Det er præcis dét, 

som IFEL specialsport udvikler løsninger til, 
fortæller Trine Marie Gulstad Ravn.
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AF ARNE DITLEVSEN   I   FOTO: IFEL SPECIALSPORT

Hvorfor har du (og andre) startet 
IFEL?
”Vi startede IFEL, fordi vi drømte om flere 
og bredere fællesskaber til vores børn – ude 
i den almindelige foreningsverden. Fælles-
skaber som ikke ville blive afbrudt eller 
forsvinde, fordi en skole eller dagtilbud 
blev skiftet ud.
 I dag er vi cirka 50 frivillige i IFEL 
specialsport, og vi er først og fremmest en 
’motivations-organisation’, hvor det hand-
ler om at fjerne de forhindringer, der eksi-
sterer omkring handicapfamilier og sport 
– med baggrund i egne erfaringer og en 
masse fors kning på området. Alle har ret til 
sportsfællesskaber, og vi hjælper alle, der 
ønsker det, ud i en konkret idrætsforening, 
og vi slipper ikke, før man selv er klar, og vi 
har fundet det helt rigtige match.”

Hvad får du ud af at være frivillig?
”Det gør mig glad at skabe forandringer til 
det bedre for udsatte mennesker. Det har 
altid været min drivkraft. Da jeg så mulig-
heden for at gøre en forskel for mennesker 
med forskellige former for funktionsned-
sættelser, var jeg ikke i tvivl. Jeg skiftede 
chef-karrieren ud med en usikker og meget 
svingende deltidsløn som fuld tidsleder i 
IFEL specialsport. 

Det er dybt tilfredsstillende at finde frem 
til de rigtige løsninger omkring de børn, der 
endnu ikke er med i foreningslivets fælles-
skab. Og så er jeg vild med at følge børnene 
gennem årene og se dem udvikle alle deres 
potentialer som unge og voksne – det er 
altså fantastisk.”

Hvad kunne du godt tænke dig  
var bedre for dem, der har nogle 
særlige udfordringer, i sports og 
fritidssammenhæng?
”Jeg er overbevist om, at det bedst mulige 
voksenliv for især vores børn starter med 
deltagelse i sportsfællesskaber i barndom-
men. Derfor burde alle børn og voksne med 
særlige behov modtage hjælp og støtte til 
at finde de rigtige rammer og vilkår for at 
deltage i foreningslivet. Alle bør opleve at 
være en del af holdet – og at være savnet af 
kammeraterne, når man ikke er der.”

”Alle bør opleve at være 
savnet af kammeraterne, 
når man ikke er der”

          Kender du en, der skal  
være ildsjæl i  Lev Magasinet, så 

skriv til os på  redaktion@lev.dk. 
Det er vigtigt, at det handler om 

ildsjælens fritid og ikke hans eller 
hendes professionelle  

arbejde.

Trine Marie Gulstad Ravn var med til at starte IFEL specialsport i 2014. IFEL hjælper 
børn og unge med handicap ud i den almindelige foreningsverden i foreløbig tre regioner i 
Danmark. Hun kalder det selv en ’motivations-organisation’ 

BLÅ BOG
Trine Marie Gulstad Ravn, 49 år,  
uddannet som jordemoder og 
indenfor samfundsvidenskab 
samt adfærdsdesign. Har tidligere 
arbejdet som resocialiseringschef i 
Københavns Fængsler. I dag daglig 
leder og medstifter af IFEL special-
sport, i nogle perioder lønnet og 
andre perioder som frivillig leder af 
organisationen.

Trine har tre børn, hvoraf det ene 
har Downs syndrom. 

Se mere om IFEL på specialsport.dk.
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#enmillionstemmer har sat nationalt fokus på, at 
handicapområdet skal flyttes fra kommunerne. Lev er enig 
i, at kommunerne ikke magter området alene. Her kan du se 
Levs bud på løsningsforslag til reelle forbedringer 

Dele af handicap-
området kan og 
bør fjernes fra 
kommunerne 

AF	THOMAS	GRUBER,	 
POLITISK KONSULENT I LEV

I december lykkedes det Facebook-bevægelsen 
#enmillionstemmer at opnå de krævede 50.000 
underskrifter til et borgerforslag om at fjerne 
handicapområdet fra kommunerne. Det er en 
imponerende præstation og illustrerer tydeligt, 
at der er massiv frustration blandt mange 
mennesker med handicap og deres pårørende. 
Og det bekræfter, at regeringens igangværende 
evaluering af det specialiserede socialområde, 
herunder ikke mindst handicapområdet, ikke 
må ende ud i små og symbolske forandringer. 

Borgerforslaget fra #enmillionstemmer har 
titlen ”Handicapområdet skal væk fra kommu-
nerne”, og afspejler således en meget radikal 
tilgang til behovet for ændringer. Begrundelsen 
for forslaget er, at kommunernes forvaltning af 
området har medført, at den specialiserede han-
dicapviden er truet, og at mennesker med handi-
caps retssikkerhed er under pres. Den analyse er 
helt sammenfaldende med Levs. Men efter vores 

vurdering er der behov for mere end en flytning 
af handicapområdet fra kommunerne. 

De store problemer, som mennesker med 
handicap i dag oplever i forhold til at få den 
nødvendige hjælp i hverdagen, har en række 
komplekse årsager. Meget kan spores tilbage til 
kommunernes overtagelse af det fulde finansie-
rings- og myndighedsansvar med kommunalre-
formen i 2007. Men årevis med underfinansie-
ring og den demografiske udvikling (herunder 
udviklingen i ’nye diagnoser’) er også væsent-
lige årsager. Og desværre er det ofte sådan, at 
komplekse problemer kræver komplekse svar. 

Derfor har Lev også fra begyndelsen bakket 
op om regeringens evaluering af det speciali-
serede socialområde. Evalueringens kommis-
sorium er både bredt og ambitiøst, hvilket er 
et godt udgangspunkt. Men det er også vores 
vurdering, at der er en bred politisk anerken-
delse af, at situationen er uholdbar, og at der er 



”Efter vores 
vurdering er der 
behov for mere 
end en flytning 
af handicap-
området fra 
kommunerne.”

Thomas Gruber,  
Politisk konsulent  
i Lev
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behov for mere gennemgribende ændringer 
af såvel organisering som finansiering på 
området. 

Borgerforslaget fra  #enmillionstemmer 
har været en vigtig brik i at fastholde 
fokus på behovet for reelle forbedringer på 
handicapområdet. Det benhårde krav om at 
fjerne handicap området fra kommunerne 
har mobiliseret og været med til at fast-
holde en dagsorden. Men der er samtidig 
behov for en løbende dialog om realistiske 
løsningsforslag, hvor forskellige interesser 
og perspektiver spiller sammen. 

Lev har ved flere lejligheder skitseret, 
hvilke grundlæggende håndtag det er 
nødvendige at dreje på, hvis kvaliteten, 
specialiseringen og borgernes retssikkerhed 
skal styrkes. Det er sket i flere debatindlæg 
fra vores landsformand og i vores løbende 
dialog med socialministeren, ordførere og 
interessenter på området.

Hovedlinjerne i Levs bud på løsninger er:

•	 Der skal investeres mere økonomi i 
handicapområdet.
-  Handicapområdet har været økono-

misk udsultet i mere end ti år. Samtidig 
er behovene steget – flere mennesker 
har behov for hjælp. Derfor skal der ske 
en målrettet genopretning af økonomi-
en, som svarer til behovene.

• Kommunerne magter ikke på egen 
hånd at sikre specialisering og kvalitet 
i indsatsen og myndighedsopgaven.
-  Kommunerne er for små til både at 

sikre den nødvendige økonomi og den 
nødvendige specialviden og -kompe-
tence. Det har medført udhuling af kva-
litet, specialisering og faglighed – både 
i de tilbud, som borgerne modtager, og 
blandt dem, som træffer myndigheds-
afgørelserne.

• Ansvaret for specialviden og special
kompetencer skal samles i regionerne. 
Og struktur og økonomi skal sikre, at 
det anvendes i praksis.
-  VISO og Den Nationale Koordinations-

struktur er utilstrækkelige – især fordi 
kommunerne ikke har pligt eller til-
skyndelse til at anvende dem tilstræk-
keligt i praksis. Derfor skal økonomien 
indrettes, så den sikrer anvendelsen i 
praksis. 

• En del af udgifterne skal løftes væk fra 
kommunerne til et regionalt niveau.
-  Der er behov for en mere solidarisk fi-

nansieringsmodel, hvor en større del af 
udgifterne på handicapområdet løftes 
til et tværgående regionalt niveau, og 
hvor staten bidrager mere. En tværgå-
ende finansiering skal sikre, at det er 
attraktivt for kommunerne at visitere 
til den rette specialiserede indsats. 

• Der skal gennemføres et opgør med 
kommunernes visitationsmonopol. 
-  Regionerne skal have økonomi og 

myndighedsansvar i samspil med 
kommunerne. Men mennesker med 
handicap må ikke overlades til en 
enkelt myndigheds forgodtbefindende 
– sådan er det for mange i dag. Derfor 
skal regionerne – som ansvarlige for 
specialviden og specialkompetencer 
– ’kigge kommunerne over skulderen’ 
og have kompetencen (og økonomien) 
til at sikre den nødvendige kvalitet og 
specialisering. 

• Sårbare borgeres retssikkerhed skal 
styrkes uden at skulle benytte klage
systemet.
-  Kvalitet, specialviden og retssikkerhed 

skal styrkes ved, at regionerne kigger 
kommunerne over skulderen – uanset 
om borgeren klager eller ej. 

Vi befinder os i en gunstig position i for-
hold til at få gennemført grundlæggende 
positive forandringer af organiseringen og 
finansieringen af handicapområdet. Rege-
ringen og dens parlamentariske grundlag 
har investeret betydelig politisk prestige 
i, at der skal gennemføres væsentlige og 
grundlæggende forbedringer på handicap-
området. Det er et godt udgangspunkt, men 
vi må ikke tro, at ’sækken er snøret til’. 

 
”Handicapområdet 
skal væk fra kom-
munerne”. Det er 
kravet fra en facebook- 
gruppe. Et forslag om 
det skal nu behandles 
i Folketinget. Lev er 
enig i, at kommunerne 
ikke kan klare opgaven 
alene. Lev har opstillet 
en række forslag til, 
hvad man kan gøre i 
stedet.
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Som beboer på Jobkollegiet kommer du til at leve og bo sammen med andre unge, der også har særlige behov. 
Vi har hvert vores værelse og hver vores måde at leve på. Fællesskabet er til for, at vi kan hjælpe hinanden med at 
klare mere, så vi hver især kan se, at det kan lykkes at klare et arbejde og lykkes at bo alene.

Fællesskabet på Jobkollegiet er også med til, at vi lærer at være sammen med andre i forskellige situationer og 
forskellige steder. Jobkollegiet har hjemme i 3 store og hyggelige huse, der ligger tæt på skov og natur i Brabrand. 
Flere bybusser stopper tæt på. Vi spiser sammen hver aften og bruger meget tid sammen i vores fælles stuer.

Jobkollegiet har 10 faglige og kompetente medarbejdere, der vejleder os i at holde styr på hverdagens mange 
gøremål. Der er ansat 1 jobkonsulent, som guider og vejleder i at finde relevante praktikker, STU-forløb og senere 
skånejob. Når man bor på Jobkollegiet, er det ordinære arbejdsmarked en del af opholdet.

Jobkollegiet Skovbakkevej 51 8220 Brabrand Tlf. 30 23 75 60 www.jobkollegiet.dk

Jobkollegiet

Hou Søsportcenter
Fuldt tilgængelige feriehuse 

i smukke omgivelser

www.hou-seasport.com
+45 87 81 79 99

Vi har også Danmarks bedste 
tilgængelige svømmehal

Storebælts Erhvervspark 1, 4220 Korsør | Tlf.: 58 57 23 50 | storebaeltskolen.slagelse.dk |      Storebaeltskolen

Storebæltskolen er et højt specialiseret tilbud, som  
arbejder vidensbaseret og tværfagligt med udvikling, 
læring og trivsel for børn og unge med særlige behov

Vi tilbyder specialundervisning efter folkeskoleloven og  
kan dokumentere stor tilfredshed for vores brugere. 

Læs mere om Storebæltskolen på vores hjemmeside og facebook  
eller kontakt Skoleleder Benjamin Ejlertsen på tlf.: 5118 5755  

SE VORES 
VIDEO PÅ 
YOUTUBE
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Storebæltskolen er et højt specialiseret tilbud, 
som arbejder vidensbaseret og tværfagligt 

med udvikling, læring og trivsel for børn og 
unge med særlige behov. 

Vi tilbyder specialundervisning efter folkeskole- 
loven og kan dokumentere stor tilfredshed for 
vores brugere. Læs mere om Storebæltskolen 

på vores hjemmeside og facebook eller 
kontakt Skoleleder Benjamin Ejlertsen 

på tlf.: 5118 5755
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Lev har fået 
ny hjemmeside

På	den	nye	hjemmeside	er	det	Levs	
medlemmer,	der	er	i	fokus.	Siden	retter	
sig	i	langt	højere	grad	end	den	gamle	
mod	medlemmer	og	potentielle	med-
lemmer	af	Lev.	Også	Levs	primære	
målgruppe	–	mennesker	med	udvik-
lingshandicap	–	er	i	fokus.	Det	betyder	
blandt	andet	et	mere	visuelt	udtryk	
med	flere	billeder	og	videoer	–	og	på	
mange	artikler	små	letlæste	sammen-
drag	af	indholdet	i	artiklen.

Den	nye	hjemmeside	skal	samtidigt	
være	med	til	at	’binde’	Levs	forskellige	
	medier	–	Lev	Magasinet,	Facebook,	
Twitter	og	hjemmesiden	selv	–	bedre	
sammen,	så	vi	forhåbentlig	kan	opnå	
en	god	synergi,	hvor	de	enkelte	medier	
bruges	til	det,	de	hver	i	sær	er	bedst	til.
Vi	håber,	I	vil	tage	godt	imod	den	–	god	
fornøjelse!

Se Levs nye 

hjemmeside 

på lev.dk
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Intet	samarbejde	
med	botilbud
Kære	rådgivning
Vi	oplever	ikke,	vi	bliver	hørt	i	samarbejdet	
med	vores	voksne	søns	botilbud	–	hvad	
kan	vi	gøre	for	at	få	indflydelse	på	hans	
hverdag?

Med	venlig	hilsen	
Morten

Kære Morten
Start	med	at	bede	om	et	samarbejds-
møde	med	botilbuddets	ledelse.	Her	har	
I	mulighed	for	at	fremsætte	jeres	syns-
punkter	og	jeres	oplevelse	af	både,	hvad	
der	fungerer,	og	hvad	der	ikke	gør.	På	
baggrund	af	den	dialog	kan	der	laves	en	
konkret	samarbejdsaftale,	så	man	har	et	
fælles	udgangspunkt,	man	altid	kan	ven-
de	tilbage	til.	Det	kan	også	være	en	idé	at	
aftale	et	opfølgningsmøde	efter	cirka	tre	
måneder.

Hvis	I	har	prøvet	dette,	og	det	ikke	har	
virket,	kan	I	også	rette	henvendelse	til	
sagsbehandler	med	jeres	oplevelser	og	
bede	ham/hende	om	at	deltage	i	et	sam-
arbejdsmøde.	

Sagsbehandleren	skal	desuden	deltage	
i	opfølgningsmøderne	hvert	halve,	hele	
eller	andet	år	–	afhængig	af	tilbudstype	og	
kommune.	På	de	opfølgningsmøder	taler	
man	også	om,	hvilke	mål	botilbuddet	skal	
arbejde	med,	og	hvad	der	skal	være	fokus	
på	indtil	næste	opfølgning.	Efter	mødet	
vil	sagsbehandleren	ofte	lave	en	såkaldt	
bestilling	til	botilbuddet,	hvor	han/hun	
godkender,	at	botilbuddet	fortsætter	og	
beskriver	de	mål,	I	blev	enige	om	til	mø-
det.	Den	bestilling	vil	så	danne	grundlag	
for	den	pædagogiske	plan,	som	botilbud-
det	skal	udarbejde.	I	kan	som	pårøren-
de	være	med	til	at	påvirke	disse	mål	og	
dermed,	hvad	det	pædagogiske	arbejde	
skal	fokusere	på.	Derudover	vil	de	indgå	i	
handleplanen,	jf.	§141,	som	jo	bør	udarbej-
des	ud	fra	borgerens	forudsætninger	og	
så	vidt	muligt	i	samarbejde	med	denne.	
Alternativt	over	for	den,	der	varetager	på-
gældendes	interesser,	som	for	eksempel	
en	pårørende	eller	en	værge.

I	kan	altid	ringe	ind	til	Levs	rådgivning,	så	
vi	kan	tale	om	jeres	konkrete	situation.	

Med	venlig	hilsen
Cecilie

RÅDGIVNING

SPØRGS-
MÅL SVAR
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AF	CECILIE	DAMGAARD	STAUR	OG	SONJA	PELLE	NIELSEN,	LEVS	RÅDGIVNING
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Overgangen	til	
voksenbestem-
melserne	skal	nu	
starte,	når	den	
unge	fylder	16
 
Hej	rådgivning
Min	søde	og	glade	datter,	som	
nu	er	15	år	og	udviklingshandi-
cappet,	fylder	jo	18	år	om	et	par	
år.	Hun	bor	hjemme,	og	det	vil	
hun	og	vi	gerne	i	flere	år	endnu	
–	ligesom	hendes	store	søsken-
de.	Vi	har	læst	på	facebooksider	
og	hørt	fra	andre	forældre,	at	
det	ikke	altid	går	helt	godt,	
når	det	kommer	til	hjælpen	
fra	kommunen	i	voksenlivet.	
Men	hvilke	krav	kan	vi	stille	til	
kommunen	om	hjælp	og	støtte	
–	og	hvordan	skal	kommunen	
forberede	sig?	

Med	venlig	hilsen
Katrine

Kære Katrine
Tak	for	dit	spørgsmål.	Ja,	der	er	
desværre	utallige	eksempler	på	
problemer,	når	en	ung	bliver	
18	år	og	dermed	overgår	fra	
børne-	til	voksenparagraffer.	Det	
er	vigtigt,	at	denne	overgang	
forberedes	grundigt,	så	den	
unge	og	familien	ikke	står	med	
et	udækket	hjælpebehov.	

En	ny	paragraf	i	serviceloven,	der	
trådte	i	kraft	den	1.	januar	2021,	
pålægger	kommuner	at	begyn-
de	forberedelsen	til	voksenlivet	
for	unge	med	betydelig	og	varigt	
nedsat	psykisk	funktionsevne	i	
god	tid	før	den	store	dag.	

Serviceloven	§	19	a	fastslår,	at	
når	den	unge	fylder	16	år,	så	skal	

kommunen	begynde	at	forbere-
de	overgangen	til	voksenlivet	for	
den	unge	–	også	når	støtten	ydes	
til	jer	som	forældre	på	grund	af	
hendes	funktionsnedsættelse.	

Forberedelsen	skal	være	tvær-
gående	og	helhedsorienteret	
og	skal	foregå	i	dialog	med	jer	
og	jeres	datter.	Den	skal	ikke	
omfatte	mere,	end	formålet	i	det	
enkelte	tilfælde	tilsiger.	I	forbe-
redelsen	skal	indgå	overvejelser	
om	følgende	forhold:	Den	unges	
behov	for	hjælp	og	støtte	som	
følge	af	funktionsnedsættelsen;	
Uddannelse;	Beskæftigelse	og	
forsørgelsesgrundlag;	Bolig-
forhold;	Sociale	forhold;	Øvrige	
relevante	forhold.

Forberedelsen	af	overgangen	
skal	afsluttes,	således	at	kom-
munen	kan	træffe	afgørelse	om	
den	unges	fremtidige	hjælp	og	
støtte,	og	dette	kan	sættes	i	værk	
umiddelbart	efter,	at	den	unge	
er	fyldt	18	år.

Bemærk,	at	bestemmelsen	kun	
gælder	for	unge,	der	fylder	16	år	
efter	lovens	ikrafttræden.	

Med	venlig	hilsen
Sonja

”En ny paragraf i  
serviceloven, der  
trådte i kraft den  
1. januar 2021, på-
lægger kommuner at 
begynde forberedel-
sen til voksenlivet for 
unge med betydelig 
og varigt nedsat  
psykisk funktionsevne 
i god tid før den store 
dag.”
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RUNDT I LANDET

Kage	i	juletraditionen	på	Mors
Lev	Morsø	har	i	mange	år	arrangeret	julegudstjeneste	
med	efterfølgende	juletræsfest	i	samarbejde	med	
	Nykøbing	Kirke	-	men	i	år	gik	der	kage	i	traditionen!	 

Julegudstjenesten	blev	afholdt,	men	med	langt	
færre	gæster	end	normalt	-	og	med	afstand	og	
	siddende	nadver.	Juletræsfest	blev	der	derimod	
ikke	noget	af	i	det	herrens	år	2020. 

Med	et	ønske	om	en	glædelig	jul,	og	at	vi	
næste	år	igen	må	feste,	sørgede	Lev	Morsø	
for,	at	alle	boenheder	på	Mors	fik	leveret	
Othellolagkager,	man	kunne	nyde	
derhjemme,	og	at	alle	hjemme-	og	
aleneboende	fik	et	gavekort,	så	man	
selv	kunne	hente	en	kage	hos	den	
lokale	bager.	Og	så	blev	det	alligevel	
jul	på	Mors.

RUNDT I
LANDET
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Hilsen	og	
konfekt	til	
corona- 
isolerede
Lige	op	til	jul,	den	 
23.	december	2020,	blev	
flere	beboere	og	ansatte	
testet	positive	med	corona	på	
Bostedet	Møllemærsk	i	Aabenraa.	
De	28	borgere,	der	ikke	var	på	juleferie	med	familie	og	venner,	
blev	omgående	isoleret.

Levs	kredsformand,	Calle	Bork	Thams,	skrev	en	lille	hilsen	til	
de	28	isolerede	beboere,	der	også	fik	en	blomst	og	lidt	jule-
konfekt,	som	blev	afleveret	på	bostedets	parkeringsplads. 

Den	13.	januar fik	Calle	og	kredsen	en	hilsen	fra	kommunens	
handicapchef,	som	skrev: ”Tak	for	støtten	i	form	af	gaver	til	
borgere,	som	også	har	italesat,	at	det	har	været	et	dejligt	
indspark	i	en	svær	tid.	Den	13.	januar	er	også	en	glædens	dag,	
hvor	stedet	nu	er	corona-frit.	Mange	tak	til	Levs	bestyrelse.”
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Spændende	initiativ	fra		 
Køge	Kommune
Køge	kommune	har	inviteret	deres	borgere	med	udviklings-
handicap,	pårørende,	civilsamfundsaktører	samt	professionel-
le	på	området	til	virtuelle	workshops.	Formålet	er	at	få	input	
til	fokusområder	og	målsætninger	i	det	videre	arbejde	med	
	handicappolitikken	i	kommunen.	
 
Lev	Køge	har	aktivt	deltaget	i	arbejdet.	Kredsens	formand,	

Claus	Nielsen,	håber,	at	der	kommer	mere	
fokus	på	handicapområdet	som	

helhed.	Ligeledes	ønsker	både	Lev	
og	mange	af	de	deltagende	en	
forenklet	tilgang	i	kontakten	
til	og	med	kommunen.	 

”Det	var	første	gang	jeg	
deltog	i	et	virtuelt	møde,	
men	der	var	god	indføring	
og	vejledning	fra	kommu-
nens	velfærdsafdeling,”	
fortæller	Claus	Nielsen.	Den	
endelig	politik	med	handle-
planer	forventes	vedtaget

inden	sommer	2021.	
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Kontakt	til	kommune	vedrørende	 
corona-	vaccine
Mange	af	Levs	kredse	har	aktivt	arbejdet	for	hurtigere	corona-vaccine	til	de	
mest	udsatte	mennesker	med	udviklingshandicap	-	blandt	andet	dem,	der	
bor	i	botilbud.	De	har	været	til	tasterne	på	de	sociale	medier,	og	i	mange	
kredse	er	der	sendt	breve	til	kommunen	med	opfordring	til,	at	borgere	i	
Levs	målgruppe	prioriteres	i	vaccineplanen.

Der	er	centralt	fra	Lev	til	alle	kredse	udsendt	et	brevudkast,	som	
den	enkelte	kreds	kan	benytte	som	inspiration	eller	’model’	
for	en	opfordring	til	egen	kommune.	Den	’model’	har	
Lev-medlem	fra	Brøndby,	Torben	Olsen,	og	den	lokale	
DH-formand	tilpasset	og	benyttet	i	en	fælles	henvendel-
se	til	Brøndby	Kommune.

De	har	fået	svar	tilbage	fra	forvaltningen	om,	at	brevet	
er	gået	videre	til	handicaprådet	og	socialudvalget.	
Ved	afslutningen	på	dette	blads	redaktion	afventede	
	Torben	og	co.	svar	fra	socialudvalget.	Torben	Olsen	har	
en	rimelig	god	kontakt	til	formanden	for	handicap-
rådet,	men	overvejer	ikke	pt.	yderligere	initiativer.
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ULF-LINJEN
7572 4688




DU KAN RINGE TIL ULF-LINJEN ALLE DAGE MELLEM
KL. 10-14 SAMT MANDAG TIL TORSDAG KL. 18-21
PÅ TELEFON 7572 4688. 
 
Online aktiviteter
ULF laver online aktiviteter flere gange om ugen. Du kan 
også være med. Hvis du har brug for hjælp til at komme on-
line, så kan du ringe til ULF-linjen. 
Du kan se vores online aktiviteter på www.ulf.dk/aktiviteter.

Støttet af



Appel til alle  

sanser  
på Roskilde-festival  

ROSA, der arrangerer 
festivalen, er en undervis-
ningsvirksomhed med mange 
forskellige tilbud i Roskilde 
Kommune. Heriblandt på 
aftenskoler, hvor ROSA får tilskud 
til de fleste aktiviteter, og lokaler stillet til 
rådighed af kommunen. ROSAs fulde navn 
er ROskilde Studiegruppe for Alternativ 
undervisning - og den har samlet viden og 
erfaring, og skabt sig et rigtig godt renom-
mé igennem knap 30 år. 

Al slags vejr er helt i orden
ROSAs lærergruppe stiller op som frivillige, 
og Roskilde Håndboldklub bidrager med en 
række spændende aktiviteter. Lev Roskilde  
giver økonomisk støtte. Så meget som  
muligt skal foregå udendørs, hvis vejret  
er godt – og en hel del inde i Kildegårds 
Hallen, hvis det modsatte er tilfældet. 
Prisen for at deltage er 80 kroner - mens 
ledsagere har fri adgang. 

Indhold og mål med de  
’7 sansers’ festival
Arrangementet retter sig mod mennesker 
med handicap og andre interesserede! Med 
udgangspunkt i ’De 7 Sanser’ tilrettelægges 
alle aktiviteter. Det vil sige Se - høre - lugte 
- smage - labyrint/ligevægt - føle/berøre og 
bevæge sig. 
 Målet er at underbygge og bevidstgøre 
den enkelte og hinanden om vores vigtigste 

sanser. Målet efterstræ-
bes i aktiviteterne ved 
bevidst at stimulere og 

pirre. 
På Kildegården vil ROSAs  

lærere i samarbejde med hånd-
boldklubben og Baptistspejderne etablere 
’stande’, hvor alle sanserne kan blive 
udfordret for den enkelte. Et måske særligt 
populært virkemiddel til at udfordre 
sanserne leverer Sigmund Trondheim fra 
X-Factor, der deltager med blandt andet 
dans og sang. 

Vis jeres interesse - så fortsætter 
ROSA med at klø på
Arrangørerne fra ROSA er meget interes-
serede i at få en tilkendegivelse fra ikke 
mindst bosteder, om de kan forestille sig 
at deltage i festivalen. Og en forhåndstil-
melding vil ifølge arrangørerne ”naturligvis 
være super”.

Antallet af positive tilbagemeldinger afgør, 
om ROSA går videre med projektet.

Spørgsmål om 
arrangementet:  
rosa@rosa-roskilde.dk; 
tlf. 4637 0909.  
Læs mere på  
www.rosa-roskilde.dk

Nej, det er ikke dén 
Roskildefestival. Her drejer 

det sig om en SANSE-
FESTIVAL i Roskilde, som 

særligt henvender sig til 
mennesker med handicap og 
andre interesserede. Senest, 

der blev afholdt en sjællandsk 
sansefestival, var i 2018 på 
Solgården i Holbæk. I 2021 

skal den foregå på Kildegården 
i Roskilde den 12. juni  

kl. 11-15. Giv lyd om du 
kommer – eller måske 

kommer!

FØLE/
BERØRE

HØRE

LUGTE

SE

SMAGE

BEVÆGE 
SIG

LABYRINT/
LIGEVÆGT 
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POLITISK PÅVIRKNING
Lev en vigtig stemme i den politiske 
debat – både lokalt i kommunerne og 
centralt i forhold til Folketing, regering 
og diverse interesseorganisationer.

RÅDGIVNING
En del pårørende oplever problemer 
med den hjælp, som deres barn/pårøren-
de med udviklingshandicap modtager 
– det kan være i forhold til barnets skole, 
aflastningstilbud eller STU. Eller det kan 
være om botilbud til voksne, tilkendelse 
af en ledsageordning eller noget helt 
tredje. I situationer som disse kan man 
få hjælp og vejledning hos Levs rådgiv-
ning. Enten på telefon eller via lev.dk. 
Vores dygtige rådgivere sidder klar til at 
hjælpe dig. 

Kontakt rådgivningen på tlf. 8038 0888 
eller raadgivning@lev.dk hvis du har 
brug for råd og vejledning.

HANDI FORSIKRINGSSERVICE
I 1996 påtog Lev sig en aktiv rolle i 
forbindelse med forsikringsformidling. 
Analyser havde vist, at mange mennesker 
med handicap blev diskriminerede på 
forsikringsområdet. Det var for eksem-
pel kun de færreste, der kunne tegne en 
ulykkesforsikring eller en ansvarsfor-
sikring. Det er ikke tilfældet længere. 
Gennem HANDI Forsikringsservice 
formidler Lev forsikringer og pensions-
opsparing til mennesker med udviklings-
handicap. Læs mere på  
www.handiforsikringsservice.dk.

LEVS AFTENTELEFON
Når du ringer til Levs aftentelefon mø-
der du dygtige og engagerede frivillige 
med stort kendskab til udviklingshandi-
cap og de udfordringer, som pårørende 
og familier kan stå i. De er nemlig selv 
pårørende eller har arbejdet med menne-
sker med udviklingshandicap gennem 
mange år. Læs mere på www.lev.dk

KURSER OG FOREDRAG
Lev arrangerer ofte kurser og foredrag 
både på nationalt og på lokalt plan.  
For eksempel arrangeres der hvert år 
familiekurser, hvor der er indhold for 
hele familien, men også med specifikke 
forløb for barnet eller den unge med 
udviklingshandicap, for forældrene og 
for søskende. Derudover afholdes der 
også kurser i lokalpolitisk interessevare-
tagelse. 

LEV MAGASINET
I Levs medlemsmagasin kan du læse om 
mange aspekter i forhold til det at have 
et udviklingshandicap eller at være pårø-
rende. Vi fortæller om aktuelle politiske 
sager og ny lovgivning med betydning 
for mennesker med udviklingshandicap. 
I Lev Magasinet portrætteres ildsjæle, 
og der fortælles case-historier om liv og 
dagligdag. Lev Magasinet er et medie, 
hvori medlemmerne kan få ny viden og 
inspiration omkring livet med udvik-
lingshandicap. 

Det	får	du	ud	af	et	
medlemskab	af	Lev...

MEDLEMSFORDELE

38
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LEV.DK, LEVS FACEBOOKSIDE  
OG LEVS NYHEDSBREV
Bliv løbende opdateret om, hvad der rører 
sig for mennesker med udviklingshan-
dicap – hvad enten det drejer sig om et 
nyt lovforslag, en sag i pressen eller nyt 
fra Levs løbende dialog med regeringens 
ministre eller Folketinget. Besøg lev.dk, 
hvor du nemt tilmelder dig nyhedsbrevet. 
Du kan også ’like’ os på facebook.com/For-
eningenLev. Så kan du tage del i den livlige 
debat om de mange emner, som optager 
mennesker med udviklingshandicap og 
deres pårørende.

SOMMERHUSE
Lev råder over en række sommerhuse, du 
som medlem kan leje til fordelagtige priser. 
De fleste er indrettet med tilgængelighed 
for øje.

TILSKUD OG LEGATER
Lev bestyrer en række fonde og legater, 
som udelukkende kan søges til støtte til 
mennesker med udviklingshandicap. Levs 
bestyrelse er samtidig bestyrelse for disse, 
og der er to årlige udlodninger.

EJENDOMME
Levs engagement på ejendomsområdet 
startede i 1960’erne. Baggrunden var 
dengang som nu at sikre mennesker med 
udviklingshandicap mulighed for at få en 
god og tidssvarende bolig.
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KLAPJOB
KLAPjob	er	en	indsats	under	Lev,	
som	laver	skånejob	og	fleksjob	til	
mennesker	med	udviklingshandicap	
og		andre	kognitive	vanskeligheder.	
KLAPjob	samarbejder	med	en	lang	
række	virksomheder	og	har	stor	suc-
ces	med	at	skabe	jobs	til	blandt		andre	
mennesker	med	udviklingshandicap	
og	dermed	sikre	dem	inklusion	på	
det	ordinære	arbejdsmarked.	

LÆS MERE OM KLAPJOB PÅ  
WWW.KLAPJOB.DK
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Forsikring 
– er det overhovedet  

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne HANDI Forsikrings-
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs-
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikrings  muligheder til 
 mennesker med et udviklings-
handicap og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

Jeg er ung og har Jeg er ung og har 
udviklingshandicap – kan det udviklingshandicap – kan det 
overhovedet lade sig gøre,  overhovedet lade sig gøre,  
at jeg får en forsikring?at jeg får en forsikring?

Jeg bor i et bofællesskab,  Jeg bor i et bofællesskab,  er det så muligt at få en er det så muligt at få en forsikring, der ikke koster  forsikring, der ikke koster  for meget?for meget?

Når man er udviklings-
Når man er udviklings-handicappet, så hjælper 
handicappet, så hjælper kommunen da med en forsikring, 

kommunen da med en forsikring, gør den ikke?gør den ikke?

Jeg har et handicap, Jeg har et handicap, så derfor er der ingen så derfor er der ingen forsikringsselskaber, der vil forsikringsselskaber, der vil forsikre mig.forsikre mig.

Hvad kan der ske i Hvad kan der ske i 
mit liv, som gør, at det er mit liv, som gør, at det er 
nødvendigt, at jeg får en nødvendigt, at jeg får en 

forsikring?forsikring?

HANDI Forsikringsservice
Tlf. 3635 9640 
Mandag - torsdag  
kl. 9-12 og kl. 13-15
Fredag kl. 9-13
Email: handi@lev.dk
handiforsikringsservice.dk

http://handiforsikringsservice.dk
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Feriecenter Slettestrand er blandt Danmarks 
mest handicapvenlige feriesteder.

Hos os lægger vi vægt på en familiær og tryg atmosfære.

Handicapvenlige ferieboliger 
Restaurant med hjemmelavet mad

Varmtvandsbassinet med fuld tilgængelighed
Handicapvenlig sti i Svinkløv plantage 

Tilgængelig strandsti helt ned til Vesterhavet

slettestrand.dk | mail@slettestrand.dk | +45 9821 7044

Marjatta, er bosted for mennesker med udviklingshæmning og særlige 
individuelle behov og udfordringer. Skolehjemmet er for børn og unge 

mellem 7 og 23 år.

Vi tilbyder en hverdag i et struktureret miljø med pædagogik 
inspireret af Rudolf Steiners menneskesyn. Vi har egen specialskole 

og STU som ligger tæt ved fjord og skov.

Foruden Skolehjemmet ligger der 4 voksen steder alle med egne 
værksteder, som er fordelt på Sydsjælland.

Læs mere om Marjatta www.marjatta.dk
Eller kontakt os på marjatta.dk

Tlf. 55 96 51 19

Marjatta 
Strandvejen 15, 4733 Tappernøje

Alle har ret til en kollega
På Grennessminde STU i Taastrup bliver
du en del af et levende arbejdsfællesskab
i et af vores 8 værksteder. Fra café,
god mad og byens bedste brød til minizoo,
hegn og hække, blomster, smukke
møbler og andet håndværk, du vælger,
hvor du vil gøre en forskel.

GRENNESSMINDE STU
- din vej til et liv med job,

kolleger og trivsel

LÆS MERE
gminde.dk
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Netværkstilbud i CSBB

Kom og besøg os
i Pulsen og 

Vækstpunktet
Kulturhuset Pulsen
Vækstpunktet

@kulturhusetpulsen
@vaekstpunktet

Pulsen
Larslejsstræde 2
1451 KBH K

Vækstpunktet
Løvstikkevej 69
2300 KBH S

Vi møder borgere med kognitive og
psykiske udfordinger i øjenhøjde

Vores teoretiske udgangspukt er neuropædagogik, som alle
i organisationen arbejder ud fra - derfor tilbydes alle

borgere i vores bo- og aktivitetstilbud en hverdag, 
hvor borgernes styrkeområder får plads, mens borgernes

udfordringer kompenseres.
Vores tilbud er både for borgere i Vordingborg kommune

og for borgere fra andre kommuner.

Center for Socialpædagogik
Bo-Liv-Job

Vordingborg Kommune

Center for Socialpædagogik - Bo-Liv-Job -Vordingbog Kommune
Langgade 57 • 4780 Stege • socialpaedagogik@vordingborg.dk

www.vordingborg.dk/socialpædagogik
Telefon: 55 36 40 80

Kirkevej 2 • 4440 Mørkøv
Telefon: 40 12 44 70 / 51 83 44 40
www.fondendengamleskole.dk

75,-

13:30

Åbningstider:
Tirsdag - fredag: kl. 10.00 - 20.00
Lørdag: Kl. 10.00 - 13.00



Ærtekildevej 10, 4100 Ringsted - Telefon 57670750
ingesofie@mariahjem.dk - mariehjem.dk/ingesofie

”jeg vil blive 
gammel på 
inge og sofie 

maria”

Omsorg, nærvær,
faglighed & tryghed

Tlf. 69 16 05 60  ·  mail: info@rendbjergfavn.dk
Aflastning, hjem og STU

Omsorg, nærvær,
faglighed & tryghed

Tlf. 69 16 05 60  ·  mail: info@rendbjergfavn.dk
Aflastning, hjem og STU

Omsorg, nærvær,
faglighed & tryghed

Tlf. 69 16 05 60  ·  mail: info@rendbjergfavn.dk
Aflastning, hjem og STU

Bostedet i Nyrup for voksne 
udviklingshæmmede er 

meget mere end et bosted ...
Vi arbejder efter at give beboerne den størst mulige livskvalitet i 

gode rammer, hvor boligerne er bygget i et hyggeligt landsby 
lignende miljø og med et meget bredt tilbud af forskellige 
aktiviteter, der giver beboeren et indholdsrigt liv med gode 

venner, sociale netværk og oplevelser.

Tryghed, nærhed og varm omsorg
Vi arbejder målrettet med at motivere beboeren til at tage 

personligt ansvar og tilbyder den størst mulige grad af 
selvstændighed med al den støtte og omsorg, der skal til, for at 

beboeren udvikler sig med henblik på at opnå en positiv identitet 
med tro på fremtiden.

Klik ind på bostedetinyrup.dk og se, hvor der er godt at bo og leve!

Godkendt efter 
SEL § 104, 107 og 108

Skovvej 7 · Nyrup · 4262 Sandved · Tlf. 5542 1900 · bostedetinyrup.dk

Socialtilsynet Øst har  
vurderet kvaliteten til 5 ud af 5
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LYS I MØRKET
– Meget mere jul
8. nov. – 19. dec.

Vi tænder lys og bål når
dagene bliver kortere og
vi nærmer os jul. 6 uger
hvor vi synger, spiller og
hygger.

· Prøv at brygge juleøl
· Tag på stjernekiggetur

og overnat i det fri
· Vær med til krybbespil
· Tag i teatret til årets

juleforestilling
· Stor juleafslutningsfest

KOM I FORM
– Højskole i bevægelse
3. jan. – 31. marts

Trænger du til at komme
i form og måske smide
nogle kilo?
I årets første 12 uger
fokuserer vi på kroppen,
motion og det gode liv.

· Træningsforløb
med afsluttende skitur

· Daglig idræt i
undervisningen

· Fitnessrum og spinning
· Individuel

kostvejledning
· Hvad er dit gode liv?

DRAGEFUGLENS SLOT
– Musik og drama
6. apr. – 26. jun.

Har du gemt en
skuespiller i maven?
Tør du stå på scenen
foran 400 publikummer -
sammen med 125 amatør-
skuespillere, korsangere
og dansere?

· 5 forestillinger
på Sostrup Slot

· Byg kulisser
og scenografi

· Musiklinjen optræder
på Sølund festival

· Tur til Sølund
festival for alle

Ring nu på
tlf. 8752 9120

– eller besøg os
på www.djfh.dk

Tag på højskole NÆRVÆR   TRYGHED   AKTIVITET

Birkegården er et lille overskueligt aktivitets og samværstilbud for udviklingshæmmede 
over 18 år. Vi har plads til 29 brugere. Rammerne er en herskabsvilla med højt til loftet og 
store lyse rum. Haven bruges året rundt - om vinteren som stedet hvor vi hver dag tænder 
båæ og får frisk luft. Vore brugere har til fælles at de har behov for ro og nærvær for at 
trives. De har ofte en fortid på store aktivitets- og dagstilbud, og nogle har andre udfor-
dringer end deres udviklingshandicap. Vores tilgang er neuropædagogisk, og vi oplever at 
brugerne falder til ro og bliver gladere. Når rammerne og hverdagen er overskuelig, løsner 
eventuelle konflikter op, og lysten vokser til at indgå i fællesskaber og aktiviter. Birkegården 
har fungeret som aktivitetstilbud i 60 år. Både i hverdagen, og når vi holder fest og tager 
på udflugter og rejser, har vi fokus på, at den enkelte skal mærke livsglæde og føle sig tryg.

Aktivitetcentret Birkegården
Tranegårdsvej 73, 2900 Hellerup, Tlf. 3962 4117
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HVEM ER DU?
”Jeg	bor	i	et	bofællesskab	med	21	andre	familier	
på	Blangstedgård	i	det	sydøstlige	Odense.	Aja	har	
Downs	syndrom	og	har	boet	hjemme,	indtil	hun	
flyttede	på	bostedet	Sedenhuse	i	Odense	NØ	i	
slutningen	af	2009.	Et	bosted	med	40	unge	udvik-
lingshæmmede,	som	jeg,	sammen	med	en	række	
andre	forældre,	brugte	fem	år	på	at	få	op	at	stå.	
I	øvrigt	i	et	godt	samarbejde	med	Odense	Kom-
mune.	Arbejdsmæssigt	har	jeg	været	journalist	i	
DR	i	en	menneskealder	-	og	er	nu	på	pension.”

HVORNÅR OG HVORFOR BLEV DU MEDLEM AF LEV?
”Jeg	har	været	medlem	af	Lev,	lige	siden	Aja	var	
lille.	Fordi	Lev	-	både	på	landsplan	og	lokalt	-	taler	
udviklingshæmmedes	sag.	Og	det	er	der	stærkt	
brug	for,	da	handicappede	ofte	bliver	overset,	rent	
politisk.”

HVORDAN BRUGER DU LEV?
”Privat	har	jeg	brugt	Lev	flere	gange,	når		Odense	
Kommune	har	villet	skære	i	Ajas	økonomi	og	
rettigheder.	For	et	års	tid	siden	i	en	sag	om	mer-
udgifter	-	og	for	nylig	da	kommunen	brød	loven	
og	forsøgte	at	nedlægge	Ledsageordningen	
under	henvisning	til	corona.	Her	var	blandt	andre	
Lev	medvirkende	til,	at	Odense	Kommune	måtte	
	opgive	deres	forehavende.

Rent	politisk	har	Lev	desuden	ofte	deltaget,	når	
vi	på	Ajas	bosted	har	holdt	vælgermøder	med	de	
lokale	politikere	i	forbindelse	med	kommunal-
valgene.	Siden	bostedets	start	er	der	desværre	
næsten	hvert	år	skåret	i	normeringerne	-	og	jeg	
frygter,	at	det	ikke	er	slut!”

NANNA ZIEGLER, 67 ÅR, MOR TIL  
AJA PÅ 32 ÅR, BOR I ODENSE

HILS PÅ ET AF LEVS MEDLEMMERI hvert Lev Magasin fortæller et af 
Levs medlemmer om, hvorfor de 

er medlem af foreningen. Kender 
du en, du kunne tænke dig blev portrætteret, så skriv til os på redaktion@lev.dk

HVAD KUNNE DU GODT TÆNKE DIG  
VAR ANDERLEDES?
”Jeg	kunne	sådan	ønske	mig,	at		Odense	
Kommune	ville	ansætte	mange	flere	var-
me	hænder	på	Ajas	og	andre	bosteder	og	
på	dagtilbuddene.”

HVILKEN SUPERKRAFT VILLE DU ØNSKE,  
AT DU HAVDE? 
”Sådan	en	superkraft,	der	kunne	sørge	
for,	at	det	snart	bliver	udviklingshæmme-
des	tur	til	at	blive	vaccineret	mod	corona.	
Samt	at	de	får	de	vacciner,	der	dækker	
dem	bedst!”


